
Nº 149, quarta-feira, 6 de agosto de 201450 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080600050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA CONJUNTA Nº 18, DE 31 DE JULHO DE 2014

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 21, inciso IV, do Anexo I ao De-
creto nº 5.765, de 27/04/2006, e o art. 124, inciso V, do Regimento
Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº 10, de 31/01/2007, pu-
blicada no DOU nº 81, de 26/02/2007, considerando o artigo 168, da
Lei nº 8.112/90, e o CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso das atribuições conferidas pela Portaria/GM-
MT nº 250, de 31/10/2012, publicada no DOU nº 212, de 1º/11/2012, e
nos termos dos artigos 142 e 168, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e

CONSIDERANDO a entrega do Relatório da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria Con-
junta DNIT/SAAD nº 201, de 03/03/2011, do Diretor Geral do DNIT
e do Subsecretário de Assuntos Administrativos do Ministério dos
Transportes, publicada no DOU nº 45, de 04/03/2011, para apurar os
fatos e possíveis irregularidades administrativas apontadas no Pro-
cesso nº 50600.005426/2006-62, bem como as demais infrações co-
nexas que surgirem no decorrer do procedimento apuratório, e

CONSIDERANDO o disposto nos autos do Processo nº
50000.000146/2012-75, e no Parecer nº 154/2014/CONJUR-
MT/CGU/AGU:CGJP/jeanj, de 03/06/2014, aprovado pelo Despacho
nº 544/2014/CONJUR-MT/CGU/AGU:GAB/acv, de 11/06/2014, re-
solvem:

Art. 1º Acolher parcialmente o Relatório Final apresentado
pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e, ato con-
tínuo, determinar:

I - O Arquivamento dos autos do processo, em face do
Servidor Pedro Katusyoshi Nakayama, matrícula SIAPE nº 08470459,
haja vista a inexistência de infração funcional;

II - O Arquivamento dos autos do processo, em relação ao
Servidor José Humberto do Prado Silva, matrícula SIAPE nº
13095806, tendo em vista a consumação do prazo prescricional;

III - A publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União;

IV - A comunicação deste Julgamento aos interessados;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JORGE ERNESTO PINTO FRAXE
Diretor Geral

LUIZ CESAR BRANDÃO MAIA
Corregedor

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 1.287-Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40,§ 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19/12/2003, e do artigo
2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à EDITH BORBA
DOS SANTOS, viúva do ex-servidor THEODORO FLORIANO DOS
SANTOS JUNIOR, matrícula SIAPE nº. 0794124, do Quadro Per-
manente deste Ministério, falecido na inatividade em 22 de dezembro
de 2013, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Artífice de
Mecânica (NI) Classe "C", Padrão VI, com vigência e efeitos fi-
nanceiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50607.000367/2014-86) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 1.288-Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "b", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40,§ 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19/12/2003, e do artigo
2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à MARIA DE LOUR-
DES SILVA, ex-esposa pensionada do ex-servidor JORGE SOARES
FLORES, matrícula SIAPE nº. 0793133, Originário do Quadro Per-
manente deste Ministério, falecido na inatividade em 16 de agosto de
2011,cuja cota parte equivale a 50% (cinquenta por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Auxiliar Ope-
racional de Serviços Diversos (NI) Classe "A", Padrão IV, com vi-
gência e efeitos financeiros a partir da data da publicação do ato
(habilitação tardia), alterando-se a partir desta data a cota de pensão
de HELOISA VASQUES NARANJO para 50 %, em conformidade
com o artigo 218 da Lei nº. 8.112/90. (Processo nº.
50000.050775/2011-65) PA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, com base na Portaria nº 648/DG, de 10/07/2013, publicada no
D.O.U, de 11 de julho de 2013, no Art. 21, da Estrutura Regimental
da Autarquia, aprovada pelo Decreto N.º 5.765, de 27/04/06, pu-
blicada no D.O.U. de 28/04/06, e de acordo com o Art. 125, do
Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela resolução nº 10 de 31
de Janeiro de 2007, publicado no D.O.U de 26/02/2007, a subde-
legação de competência constante da Portaria/MT nº 400, de
14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2004,
resolve:

Nº 1.300 - DISPENSAR o servidor ASTON MEDEIROS DOS SAN-
TOS, matrícula DNIT nº 512-6, SIAPE nº 850282, CPF nº
041.456.755-72, dos encargos de substituto do Chefe do Serviço de
Engenharia, código DAS-101.1, da Superintendência Regional no Es-
tado de Pernambuco desta Autarquia.

Nº 1.301 - DESIGNAR o servidor CACILDO DE MEDEIROS BRI-
TO CAVALCANTE, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 5112-8, SIAPE nº 2060972, CPF nº 039.211.334-16,
para substituir o Chefe do Serviço de Engenharia, código DAS-101.1,
da Superintendência Regional no Estado de Pernambuco desta Au-
tarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 439, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o disposto no Ofício nº 024/2014-SE/MT, de 10/01/2014,
Ofício nº 19/DEST-MP, de 08/01/2014, Ata da 801ª Reunião Ex-
traordinária da Diretoria Executiva, de 17/02/2014, e os Memorandos
nº 112/2014/SUGOF e nº 751/2014/GEREH/SUREH, resolve:

Nomear ALESSANDRO MARTINS DA FONSECA para
exercer o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO I, vinculado
à SUGOF/DIROP, com lotação em Brasília/DF, ficando exonerado do
cargo que ocupa atualmente (Portaria nº 121/2014).

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

PORTARIA Nº 440, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o disposto no Ofício nº 024/2014-SE/MT, de 10/01/2014,
Ofício nº 19/DEST-MP, de 08/01/2014, Ata da 801ª Reunião Ex-
traordinária da Diretoria Executiva, de 17/02/2014, e os Memorandos
nº 113/2014/SUGOF e nº 752/2014/GEREH/SUREH, resolve:

Nomear REGINALDO BARBOSA TEIXEIRA DA ROCHA
para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO I, vin-
culado à SUGOF/DIROP, com lotação em Palmas/TO, ficando exo-
nerado do cargo que ocupa atualmente (Portaria nº 193/2014).

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

PORTARIA Nº 441, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o disposto no Ofício nº 024/2014-SE/MT, de 10/01/2014,
Ofício nº 19/DEST-MP, de 08/01/2014, Ata da 801ª Reunião Ex-
traordinária da Diretoria Executiva, de 17/02/2014, e os Memorandos
nº 152/DIROP e nº 750/2014/GEREH/SUREH, resolve:

Nomear FELIPE MONTENEGRO VIVIANI GUIMARÃES
para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIALISTA I,
vinculado à SUDOP/DIROP, com lotação em Brasília/DF, ficando
exonerado do cargo que ocupa atualmente (Portaria nº 147/2014).

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

PORTARIA Nº 442, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o disposto no Ofício nº 024/2014-SE/MT, de 10/01/2014,
Ofício nº 19/DEST-MP, de 08/01/2014, Ata da 801ª Reunião Ex-
traordinária da Diretoria Executiva, de 17/02/2014, e o Memorando nº
677/2014/SUREH, resolve:

Nomear JOUBERT DA ROCHA PITTA JÚNIOR para exer-
cer o cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIALISTA II, vin-
culado à SUREH/DIRAF, com lotação em Brasília/DF.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 158, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo ina-
cumulável, a partir de 8 de abril de 2014, o cargo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, classe B, pa-
drão 4, da carreira de Técnico do Conselho Nacional do Ministério
Público ocupado pela servidora JULIANA DE CARVALHO SAN-
TOS CUNHA, matrícula 82.028-8, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

BLAL YASSINE DALLOUL

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 116, DE 1º DE AGOSTO DE 2014

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 81 do Regimento Interno do CNMP,

Considerando a decisão de instauração da Sindicância nº
27/2014-14, a Portaria nº 80 de 02.06.2014 (Publicada no DOU nº
104, de 3 de junho de 2014, pág. 54, seção 2), que instaurou e
requisitou membros auxiliares para atuarem nos autos do procedi-
mento, e a Portaria CNMP-CN Nº 100, de 9 de julho de 2014 (DOU
nº 130, de 10/07/2014, pág. 60, seção 2) que, por último, prorrogou
por 30 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da referida Co-
missão;

Considerando que o mencionado Presidente solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos,resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 1/08/2014, o prazo
para conclusão da Sindicância citada.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

PORTARIA Nº 117, DE 1º DE AGOSTO DE 2014

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 81 do Regimento Interno do CNMP, Con-
siderando a decisão de instauração da Sindicância nº 260/2014-99
publicada no DOU nº 35, de 19.02.2014, pág. 90/91, seção 1; a
Portaria nº 30 de 28 de fevereiro de 2014 (Publicada no DOU nº 45,
de 07 de março de 2014, pág. 50, seção 2), que instaurou e requisitou
membro auxiliar para atuar nos autos do procedimento, e a Portaria
CNMP-CN Nº 97, de 1º de julho de 2014 (DOU nº 124, de
02/07/2014, pág. 119, seção 2) que, por último, prorrogou por 30 dias
o prazo para conclusão dos trabalhos da referida Comissão;

Considerando que o mencionado Presidente solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos,resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 31/07/2014, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

PORTARIA Nº 118, DE 1º DE AGOSTO DE 2014

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 81 do Regimento Interno do CNMP, Con-
siderando a decisão de instauração da Sindicância nº 515/2012-51
publicada no DOU nº 165, de 27 de agosto de 2013, pág. 110, seção
1, a Portaria nº 128 de 27 de setembro de 2013 (Publicada no DOU
nº 189, de 30 de setembro de 2013, pág. 59, seção 2), que instaurou
e requisitou membro auxiliar para atuar nos autos do procedimento; e
a Portaria nº 101, de 9 de julho de 2014 (Publicada no DOU nº 130,
de 10.07.2014, pág. 61, seção 2), que, por último, prorrogou por 30
dias o prazo para conclusão dos trabalhos da referida Comissão;
Considerando que o mencionado Presidente solicitou prorrogação do
prazo para o término dos trabalhos,resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 07/08/2014, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

PORTARIA Nº 119, DE 1º DE AGOSTO DE 2014

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 81 do Regimento Interno do CNMP, Con-
siderando a decisão de instauração da Sindicância nº 1517/2009-62, a
Portaria nº 49 de 11.04.2014 (Publicada no DOU nº 71, de 14 de abril
de 2014, pág. 70, seção 2), que instaurou e requisitou membro au-
xiliar para atuar nos autos do procedimento, e a Portaria CNMP-CN
Nº 102, de 09 de julho de 2014 (DOU nº 130, de 10/07/2014, pág. 61,
seção 1) que, por último, prorrogou por 30 dias o prazo para con-
clusão dos trabalhos da referida Comissão; Considerando que o men-
cionado Presidente solicitou prorrogação do prazo para o término dos
trabalhos, resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 08/08/2014, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

Ministério dos Transportes
.

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 149, quarta-feira, 6 de agosto de 2014 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080600051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 592, DE 31 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 193, de 31 de julho de 2014, da Procuradoria da
República no Estado de Roraima, e por necessidade de serviço, re-
solve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República FABIO BRI-
TO SANCHES e CARLOS AUGUSTO GUARILHA DE AQUINO
FILHO para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiarem, conjun-
tamente e sob a coordenação do Procurador Regional Eleitoral, pe-
rante o Tribunal Regional Eleitoral de Roraima, como Procuradores
Eleitorais Auxiliares Substitutos, até a diplomação dos eleitos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir do dia 31 de
julho de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 593, DE 31 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 193, de 31 de julho de 2014, da Procuradoria da
República no Estado de Roraima, e por necessidade de serviço, re-
solve:

Designar o Procurador da República ANTONIO HENRI-
QUE DE AMORIM CADETE para, como substituto eventual do
Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral
Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral de Roraima, até o término do mandato do titular,
em 22 de junho de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 596, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Comple-
mentar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta do Ofício
nº 380/2014/PRE-PE, de 28 de julho de 2014, da Procuradoria Regional
Eleitoral no Estado de Pernambuco, e por necessidade de serviço, resolve:

Designar o Procurador Regional da República ANTÔNIO
CARLOS DE VASCONCELLOS COELHO BARRETO CAMPEL-
LO para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar, conjuntamente e
sob a coordenação do Procurador Regional Eleitoral, perante o Tri-
bunal Regional Eleitoral de Pernambuco, como Procurador Eleitoral
Auxiliar, até a diplomação dos eleitos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 941, DE 25 DE JULHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PRR3 n.º 1.00.000.004358/2014-60,
resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a IDE COUTO CORDEIRO,
na condição de mãe, a contar de 28/2/2014, data de falecimento do
servidor HUMBERTO COUTO CORDEIRO, matrícula n.º 2882-7,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, có-
digo TC-010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no art. 40, § 7º, inciso
II, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Cons-
titucional n.º 41, de 19/12/2003, cabendo à beneficiária uma cota
inteira dos proventos a que fazia jus o instituidor, calculados na forma
do art. 2º, inciso II, da Lei n.º 10.887, de 18/06/2004, observando-se
o disposto no art. 15 da mesma Lei, na redação conferida pelo art.
171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e em consonância com os arts.
215 e 217, inciso I, alínea "d", da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 977, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear GUSTAVO COMIN OTAVIANO, Bacharel em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
do Gabinete de Procurador Regional Eleitoral da 3ª Região, em vaga
decorrente da exoneração de Luciana Silva Reis, matrícula nº 23666,
ocorrida em 18 de julho de 2014, publicada no DOU de 30 de julho
de 2014.

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 164, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 591,
de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22
de dezembro de 2011, e a Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de
2013, resolve:

Dispensar o servidor CÁSSIUS OLSON PORTO, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
21.517-1, da função de substituto eventual da chefe da Comissão
Permanente de Licitações, CC-01, vinculada à Coordenadoria de Ad-
ministração da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar a servidora SILVANA SOARES RIBEIRO, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 23.577-6, para a função de substituta eventual da chefe da
Comissão Permanente de Licitações, CC-01, vinculada à Coorde-
nadoria de Administração da Procuradoria Regional da República da
4ª Região.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIA Nº 77, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ACRE, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR nº 496, de 20 de junho de 2014, e das atribuições
conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008, resolve:

Art. 1° Nomear AMARA DE SÁ CAVALCANTE ABRAN-
TES PEQUENO, Bacharel em Direito, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Acre, em vaga
decorrente da exoneração da servidora Verônica Freire de Menezes,
matrícula 24444, DOU de 1º de agosto de 2014, Seção 2, página
86.

VITOR HUGO CALDEIRA TEODORO

PORTARIA Nº 78, DE 1º DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ACRE, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR nº 496, de 20 de junho de 2014, e das atribuições
conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008, resolve:

Art. 1° Designar a servidora CÍNTIA GONÇALVES EVAN-
GELISTA, matrícula 25584-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
Função de Confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-01, da
Procuradoria da República no Município de Cruzeiro do Sul/AC,
dispensando-a, em consequência, do encargo de substituto eventual da
referida função.

VITOR HUGO CALDEIRA TEODORO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 176, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 070, de 01 de abril de 2014,
publicada no DOU - Seção II de 02/04/2014, página 83:

Onde se lê:
Dispensar o servidor LUIZ HENRIQUE RIBEIRO ROMA,

matrícula nº 21589-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de Chefe da Seção
de Atendimento ao Cidadão, Código FC-02, da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal.

Leia-se:
Dispensar, a partir de 31/03/2014, o servidor LUIZ HEN-

RIQUE RIBEIRO ROMA, matrícula nº 21589-9, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
da função de Chefe da Seção de Atendimento ao Cidadão, Código
FC-02, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 177, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 169, de 28 de julho de 2014,
publicada no DOU - Seção II de 29/07/2014, página 55:

Onde se lê:
Exonerar a servidora PAULA NEVES PINTO AMARAL DE

CARVALHO, matrícula nº 10818-9, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação Social, da função
de Chefe da Assessoria de Comunicação Social, Código CC-02, da
Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
nomear a servidora CARLA VIDIGAL ZANETTI, matrícula nº
22599-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a referida função.

Leia-se:
Exonerar, a partir de 28/07/2014, a servidora PAULA NE-

VES PINTO AMARAL DE CARVALHO, matrícula nº 10818-9, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Comunicação Social, da função de Chefe da Assessoria de Co-
municação Social, Código CC-02, da Procuradoria da República no
Distrito Federal. Em consequência, nomear a servidora CARLA VI-
DIGAL ZANETTI, matrícula nº 22599-1, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 145, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro 2011, re-
solve:

1. Dispensar o servidor VINICIUS VALENCA COSTA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matri-
cula nº 25132, da Função de Confiança de Chefe do Setor Ad-
ministrativo, código FC 01, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tucuruí.

2. Designar a servidora THAYANE ELIZABETH FERREI-
RA DE PARIJÓS, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrí-
cula nº 24984, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor
Administrativo, código FC 01, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tucuruí.

DANIEL CÉSAR AZEREDO AVELINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 91, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º
727/2011; resolve:

Art. 1º - Exonerar, a partir de 5.8.2014, em razão de apo-
sentadoria em seu órgão de origem, o servidor requisitado do Mi-
nistério da Justiça JOSÉ LOURIELSON PEREIRA DOS SANTOS,
matrícula n.º 7.617-1, do cargo em comissão de Assessor - nível II,
CC-2, da Assessoria Especial da Procuradoria da República em Per-
nambuco.

Art. 2º - Nomear JOSÉ LOURIELSON PEREIRA DOS
SANTOS, bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - nível II, CC-2, da Assessoria Especial da Procuradoria da
República em Pernambuco.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA N° 111, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pela Regimento Interno do MPF,
resolve:

Art. 1°. Designar o Procurador da República JULIO CAR-
LOS MOTTA NORONHA, matrícula 1477, para, excepcionalmente,
em virtude da ausência do titular e do substituto, exercer a Chefia da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia, no período de 10
a 24 de agosto de 2014.

JOÃO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS

PORTARIA N° 112, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pela Regimento Interno do MPF e
considerando a Portaria PGR/MPF nº 727, de 22/12/2011, publicada
no BSMPF nº 24/2011,resolve: resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 149, quarta-feira, 6 de agosto de 201452 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080600052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º. Exonerar o servidor MIVALDO PEREIRA ROLIM,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, ma-
trícula 17036, do encargo de substituto do Cargo em Comissão, CC-
4, de Secretário Estadual da Procuradoria da República no Estado de
Rondônia.

Art. 2º. Nomear o servidor SÉRGIO VIEIRA FERNANDES,
Analista de Orçamento, matrícula 24085,para exercer o encargo de
substituto do Cargo em Comissão de Secretário Estadual, CC-4, da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

JOÃO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 322, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Designar o servidor MARCO ANTONIO GENTA, matrícula
11287, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Segurança Institucional e Transporte, para o encargo de
substituto eventual de Chefe da Unidade de Segurança Orgânica, CC-
02, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

PORTARIA Nº 323, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor JOSÉ ROBERTO CARDOSO,
matrícula 4310, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, do encargo de Substituto Even-
tual do Assessor-Chefe, Nível II, da Assessoria de Jurídica, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º - Designar a servidora LUCIANA PEREIRA DE
OLIVEIRA FERRARI, matrícula 22906, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o encargo de Substituto
Eventual do Assessor-Chefe, Nível II, da Assessoria de Jurídica, CC-
2, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

PORTARIA Nº 324, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora MARINA MELO CUNHA,
matrícula 16950, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, do encargo de substituto eventual de Chefe de Ga-
binete - Nível II, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de
Santa Catarina.

Art. 2° Designar a servidora DENISE RIBEIRO BENTO
CARVALHO, matrícula 3498, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/ Apoio técnico-administrativo/Administração, para o encargo de
substituto eventual de Chefe de Gabinete - Nível II, CC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

PORTARIA Nº 325, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Nomear o servidor VALÉRIO PINTO REINHEIMER, ma-
trícula nº 6088, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete, Nível II, CC-2, da Procuradoria da República no
Estado de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

PORTARIA Nº 326, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Nomear o servidor MAXIMILIANO ELLER, matrícula
20787, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Tecnologia da Informação, para o cargo em comissão de
Secretário Estadual, CC-4, da Procuradoria da República no Estado
de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

PORTARIA Nº 328, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Nomear o servidor ERICH WALTER, matrícula nº 3092,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração, para o cargo em comissão de Assessor-Chefe,
Nível II, da Assessoria Jurídica, CC-2, da Procuradoria da República
no Estado de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

PORTARIA Nº 329, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Nomear o servidor SIDNEY MARINHO FILHO, matrícula
5882, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para o cargo em comissão de Coorde-
nador de Administração, CC-3, da Procuradoria da República no
Estado de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 456, DE 1o- DE AGOSTO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, resolve:

Nomear MARIANA GOETZ MORO, bacharela em Direito,
para o cargo em comissão de Assessora Jurídica do Gabinete da
Procuradora do Trabalho Thais Barbosa Athayde da Silveira, código
CC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 458, DE 1o- DE AGOSTO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e considerando os termos do artigo
6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria n° 372, de 6/8/2012, pu-
blicada no Diário Oficial da União n° 153, de 8/8/2012, Seção 2, que
nomeou o servidor MAURÍCIO AUGUSTO DA SILVA, matrícula
6004945-6, para o cargo em comissão de Assessor Nível II, código
CC 02, do Departamento de Administração da Procuradoria Geral do
Trabalho, com a finalidade de considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Seção de Acompanhamento e Gestão
de Contratos, código CC 01, do Departamento de Administração da
Procuradoria Geral do Trabalho.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 457, DE 1o- DE AGOSTO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e considerando os termos do artigo
6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria n° 321, de 29/5/2014,
publicada no Diário Oficial da União n° 102, de 30/5/2014, Seção 2,
que nomeou o servidor FRANCISCO ELRISDENIS BATISTA COS-
TA, matrícula 6006992-9, para o cargo em comissão de Chefe da
Seção de Conformidade de Gestão, código CC 01, do Departamento
de Administração da Procuradoria Geral do Trabalho, com a fina-
lidade de considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, código CC 02, do Departamento de Administração
da Procuradoria Geral do Trabalho.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 459, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e o que consta no Processo MPT n°
2.12.000.002830/2014-53, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 24/07/2014, a vacância do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, do
Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 12ª Região/SC da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pela servidora LÚCIA AMÁLIA DE
SOUZA WIEZBICKI, matrícula nº 6005625-8, em virtude de posse
em cargo inacumulável.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 461, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e a Portaria PGT nº 4/2014,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho Adria-
ne Reis de Araújo para atuar como auxiliar do Procurador-Geral do
Trabalho coordenando a Assessoria Jurídica do Gabinete do Pro-
curador-Geral do Trabalho, com prejuízo de suas funções na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 2ª Região, até o dia 21/8/2015.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 33, de 24/1/2014, publicada na
Seção 2 do Diário Oficial da União de 27/1/2014.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 260, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I-Exonerar o servidor SANDRO ALEX MACHADO VIA-
NA, matrícula 6002436-4, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor Ju-
rídico, código CC 02, na Procuradoria Geral do Trabalho.

II-Nomear o servidor TARCISIO BESSA DE MAGA-
LHÂES FILHO, matrícula 6007006-4, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de As-
sessor Jurídico do gabinete da Procuradora Regional do Trabalho
Edelamare Barbosa Melo, código CC 02, na Procuradoria Geral do
Trabalho, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 28, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO TRABALHO, nos termos do art. 106, II, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e com fundamento no art. 3º, V, do
Regimento Interno da Corregedoria do Ministério Público do Tra-
balho (Resolução CSMPT nº 107, de 4 de setembro de 2012), re-
solve:

Art. 1º Realizar Correição Ordinária na Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 1ª Região - Rio de Janeiro, no período com-
preendido entre 25 e 29 de agosto de 2014.

§1º Por meio dos procedimentos correcionais, serão veri-
ficados a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do
Membro do Ministério Público do Trabalho no exercício de suas
funções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93),
bem como levantadas as dificuldades e necessidades da unidade, com
objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos demais
Órgãos Superiores do Ministério Público do Trabalho.

§2º Serão examinados, por amostragem, os feitos da Sede e
das Procuradorias do Trabalho nos Municípios de Cabo Frio/RJ,
Campos dos Goytacazes/RJ, Niterói/RJ, Nova Friburgo/RJ, Nova
Iguaçu/RJ, Petrópolis/RJ e Volta Redonda/RJ, por natureza de ma-
téria, nos termos dos normativos legais e administrativos pertinentes à
função correcional, assim como a atuação e a produtividade dos
Membros ali lotados.

§3º O Corregedor-Geral se fará presente na Sede da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 1ª Região e na Procuradoria do
Trabalho no Município de Niterói/RJ.

Art. 2º Designar para compor a Comissão Auxiliar de Cor-
reição Ordinária os membros do Ministério Público do Trabalho a
seguir:

I - José Carlos Ferreira do Monte, Subprocurador-Geral do
Trabalho, presidente;

II - Paulo Borges da Fonseca Seger, Subprocurador-Geral do
Trabalho, membro;

III - Roberto Rangel Marcondes, Procurador Regional do
Trabalho, membro;

IV - Maria Cristina Sanchez Gomes Ferreira, Procuradora
Regional do Trabalho, membro;

V - Denise Maria Schellenberger Fernandes, Procuradora do
Trabalho, membro;

VI - Sebastião Vieira Caixeta, Procurador do Trabalho, mem-
bro;

VII - Janine Rego de Miranda, Procuradora do Trabalho,
membro;

VIII - Lorena Pessoa Bravo, Procuradora do Trabalho, mem-
bro;

IX - Paula de Ávila e Silva Porto Nunes, Procuradora do
Trabalho, membro.

Art. 3º No procedimento da Correição Ordinária será ob-
servado o Procedimento Correcional CMPT nº 5, de 27 de agosto de
2009, o Procedimento Correcional CMPT nº 6, de 13 de novembro de



Nº 149, quarta-feira, 6 de agosto de 201462 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080600062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 45, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O Conselho Regional de Medicina do Estado do Piauí, En-
tidade de Fiscalização da Profissão Médica, instituída pela Lei nº
3.268/57 e regulamentada pelo Decreto nº 6.821/2009 que alterou o
Decreto 44.045/58, alterada pela Lei nº 11.000/2004, com sede na
Rua Goiás, 991, Ilhotas, Teresina-PI, CNPJ n.º 11.002.359/0001-14,
por intermédio de seu representante legal infra-assinado, no uso de
suas atribuições leais, vem:

NOMEAR o candidato Pablo Felipe Ferreira da Silva, apro-
vado no concurso para provimento de cargos deste CRM-PI, nos
termos do Edital nº 001/2010, para exercer o cargo de assistente
administrativo na sede, à Rua Goiás, 991 Ilhotas, Teresina, em de-
corrência da vacância do cargo ocupado por Auricélio Oliveira San-
tos.

EMMANUEL AUGUSTO DE CARVALHO
FONTES
Presidente

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO
DA LAVOURA CACAUEIRA

EDITAL Nº 3, DE 5 DE AGOSTO DE 2014
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA
CACAUEIRA - CEPLAC, por meio do seu Superintendente de De-
senvolvimento da Região Cacaueira no Estado da Bahia - SUEBA,
nos termos da Portaria nº 8, de 07 de janeiro de 2013, publicada no
DOU de 08/01/2013 e Orientação Normativa SEGEP nº 1, de 10 de
janeiro de 2013, publicada no DOU de 14/01/2013, faz saber que, em
face do comparecimento para Atualização Cadastral dos APOSEN-
TADOS e BENEFICIÁRIOS DE PENSÃO da União, abaixo iden-
tificados, bem como dos anistiados políticos civis e seus pensionistas
da Unidade de Recursos Humanos, pagadora UPAG 1506, cujos sa-
lários e benefícios foram suspensos por Editais, CIENTIFICA os
abaixo relacionados de que foi determinado o restabelecimento do
pagamento de seus benefícios.

Relação em ordem alfabética com o número do CPF.

NOME CPF
ABINACI MARIA DOS SANTOS 315.024.315.72
ADNA MARIA GOMES DA SILVA SOUZA 139.229.395-20
ANA ANITA VIANA BATISTA 016.016.005-77
CELIA GOMES DOS SANTOS RODRIGUES 481.425.145-91
HELIO DA COSTA SOUZA 132.213.105-87
JOSE CARDOSO DOS SANTOS 062.794.575-91
JOSE VIANA APOLONIO 083.693.565-91
JULIA DA SILVA SANTOS 239.587.235-00
MARIA SOUZA SANTOS PINTO 329.920.335-53
MARIA VITORIA SOUZA DA LUZ 11 2 . 5 5 2 . 5 0 5 - 3 4
MELQUIADES MUZI SOBRINHO 182.276.867-53
RAILDA MACHADO DOS SANTOS 191.409.835-87
SEBASTIANA FRANCISCA SOUZA DA PAZ 658.899.405-20
TEREZA MARIA DOS SANTOS SOUZA 021.343.595-01
THAISE REIS DOS SANTOS 033.710.575.85
VANDA DE JESUS SANTOS 576.002.525-20

HELINTON JOSÉ ROCHA

Editais e Avisos
.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

E D I TA L
RESTABELECIMENTO PAGAMENTO

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, em cumprimento à Orientação
Normativa SEGEP/MP no 1, publicada no DOU de 14/01/2013, con-
siderando o que consta do Processo 008860/2014, resolve:

Tornar público o restabelecimento do pagamento do bene-
fício de pensão da Sr.a MARIA DO CARMO DE SOUZA RO-
DRIGUES, matrícula 3351556/SIAPE, em virtude do atendimento à
convocação para o recadastramento anual obrigatório.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 8, DE 4 DE AGOSTO DE 2014
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 159, de 19 de
agosto de 2013 e, tendo em vista o que consta na Portaria nº 8/GM/MP, de 7 de junho de 2013 e Orientação Normativa nº 1/SEGEP/MP, de
10 de janeiro de 2013, resolve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados e pensionistas, aniversariantes do mês de maio/2014, que não atenderam a convocação e/ou
a notificação da Secretaria de Gestão Pública-SEGEP/MP, para realizarem a Atualização Cadastral de Aposentados e/ou Pensionistas, em uma
agência dos bancos do Brasil, Caixa Econômica Federal e Banco Regional de Brasília, conforme estabelecido no item "a" do artigo 11 da
Orientação Normativa nº 1/SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013.

2. A suspensão do pagamento do provento e/ou benefício de pensão civil será efetivada, na folha de pagamento do mês de agosto/2014.
O restabelecimento do pagamento do provento e/ou benefício de pensão civil fica condicionado ao comparecimento pessoal do interessado ao
Núcleo de Pessoal de uma Coordenação Regional, a uma Coordenação Técnica Local, ao Núcleo de Pessoal do Museu do Índio ou ao Serviço
de Aposentadorias e Pensões-SEAPEN, portando a documentação estabelecida nos artigos 5º e 6º da ON nº 1/2013/SEGEP/MP, para fins de
efetivação da atualização cadastral do aposentado e/ou pensionista.

3.1. O restabelecimento do pagamento terá efeitos retroativos e será efetivado a partir da primeira folha de pagamento disponível para
inclusão;

3.2. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção o aposentado e/ou pensionista, deverá solicitar visita técnica
junto ao Núcleo de Pessoal de uma Coordenação Regional, do Museu do Índio ou, junto a uma Coordenação Técnica Local, ou Serviço de
Aposentadorias e Pensões-SEAPEN, para fins de comprovação de vida, ficando restabelecido, provisoriamente, o pagamento do provento e/ou
pensão, conforme o item 3.1 do presente Edital e, até que seja realizada a visita nos termos do art. 8º da ON nº 1/2013/SEGEP/MP.

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO

ANEXO

Nome CPF Matrícula Ti p o
ADÃO FERNANDES DA COSTA 254.127.281-20 00444651 Aposentadoria
ARI CABRAL 224.657.073-53 00445476 Aposentadoria
MARIA EMILIA BATISTA DE SOUZA 096.233.702-10 00699226 Aposentadoria
MÁRIO JORGE MUNDURUKU 144.261.962-72 00443852 Aposentadoria
PAULO RAMOS CRUZ 075.073.992-49 00443510 Aposentadoria
VALDEMAR JOSÉ DE ANDRADE 101.864.171-87 00447375 Aposentadoria
AJAREATI WAIAPI 5 11 . 8 3 4 . 8 0 2 - 1 0 03296580 Pensionista
AKASSYO HERYCO GOMES SILVA 053.128.813-76 05685567 Pensionista
ÂNGELA INÁCIO BRAGA 453.371.100-63 05749697 Pensionista
ANTENOR BONE DE SOUSA 229.810.633-91 05371813 Pensionista
ENILZA PEREIRA DE ARRUDA 448.749.871-68 03701506 Pensionista
JESSE CORREIA DE SOUZA FILHO 276.047.644-87 03377971 Pensionista
MANOEL CIVAL FILHO 097.613.744-59 05361516 Pensionista
MARIA DO CARMO DE FREITAS E SILVA 079.280.512-04 03908305 Pensionista
MARIA EURIDES KAXARARI 5 11 . 0 3 7 . 8 8 2 - 7 2 03198952 Pensionista
MARIA JACIRA NARCISO 739.140.962-68 03869920 Pensionista
MARIANA SILVA DOS SANTOS 062.628.914-98 04326903 Pensionista

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

AVISO No- 8, DE 4 DE AGOSTO DE 2014
REMOÇÃO POR ANTIGUIDADE

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o disposto na Resolução n.º 052, de 13 de agosto de 2004, alterada pela Resolução n.º 67, de 17 de outubro de 2005, do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na Portaria Normativa n.º 155, de 15 de março de 2011 e,

CONSIDERANDO que os Promotores de Justiça Adjuntos somente poderão participar de aviso de remoção quando todos os
Promotores de Justiça estiverem titularizados, como prevê o art. 1º da Portaria Normativa n.º 155, de 15/03/2011;

CONSIDERANDO que, no momento, há Promotores de Justiça que ainda se encontram sem titularização, resolve:
Informar aos Promotores de Justiça da carreira do MPDFT que estão vagas, para fins de provimento pelo critério de remoção por

antiguidade, nos termos do art. 212 e seguintes da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, as Promotorias de Justiça abaixo
relacionadas:

Nº COORDENADORIAS ADMINISTRATIVAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
01 BRASÍLIA I 3ª PJ CRIMINAL
02 BRASÍLIA I 6ª PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E SOCIAL - PRODEP
03 CEILÂNDIA 1ª PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI

04
INFÂNCIA E JUVENTUDE 2ª PJ CÍVEL E DE DEFESA DOS DIREITOS INDIVIDUAIS DIFUSOS E COLETIVOS DA INFÂNCIA

E DA JUVENTUDE

05
PA R A N O Á 2ª PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DOMÉS-

TICA E FAMILIAR
06 SÃO SEBASTIÃO 1ª PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DOMÉS-

TICA E FAMILIAR

Havendo mais de um candidato à remoção, ao término do primeiro prazo previsto na parte inicial do "caput" do art. 212 da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, será removido o de maior antiguidade; após o decurso deste prazo, prevalecerá a ordem
cronológica de entrega dos pedidos.

O prazo de quinze (15) dias de que trata o art. 212 da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, contar-se-á a partir do primeiro
dia útil subsequente ao da publicação deste aviso.

Os requerimentos deverão ser instruídos com certidão de regularidade de serviços fornecida pela Corregedoria-Geral, sendo facultada
a apresentação da certidão no prazo de apuração do resultado do aviso, conforme disposto no art. 7º, sob pena de indeferimento (art. 5º, § 3º,
da Resolução n.º 052, de 13/08/2004, do CSMPDFT).

Os Promotores de Justiça poderão desistir do requerimento apresentado dentro do prazo estabelecido para a inscrição no presente aviso,
sendo desconsiderado qualquer pedido de desistência efetuado após o referido prazo, no estrito interesse e conveniência do serviço.

As lotações nas Promotorias de Justiça decorrentes do resultado do referido Aviso de Remoção serão efetivadas a partir do dia 1º de
janeiro de 2015, conforme o disposto na Resolução n.º 052, de 13 de agosto de 2004, alterada pela Resolução n.º 67, de 17 de outubro de 2005,
do CSMPDFT.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA

NÚCLEO ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EDITAL Nº 23, DE 5 DE AGOSTO DE 2014
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

O CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRA-
TIVA DO NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de sua competência
subdelegada pela Portaria n.º 1.804/SAA/SE/MS de 01.10.2013, pu-
blicada no DOU n. 192, de 03.10.2013, em conformidade com as
disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de de-

zembro de 2012, pela Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de
2013, e pela Orientação Normativa nº 01, SEGEP/MP de 10 de
janeiro de 2013, resolve:

I - Tornar pública a relação de Pensionista que tendo rea-
lizado sua atualização cadastral terá o pagamento do provento res-
tabelecido nos termos do art.12, da ON 1/2013/SEGEP/MP.

CPF PENSIONISTA
069.891.787-10 MARIZA DE QUEIROZ RODRIGUES/JOSE
MARIA RODRIGUES
055.103.187-59 ANTONIO JOSE DE QUEIROZ
RODRIGUES/ JOSE MARIA RODRIGUES
II - O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na

1ª folha de pagamento disponível para inclusão.

CÉLIO EDUARDO CALDAS DE FIGUEIREDO


	Pages from DO2_2014_08_06_pgrcca-3
	Pages from DO2_2014_08_06_pgrcca



